Presidencia Municipal de Pachuca de Soto, Hidalgo

_—lﬁ‘%
PACH UCA ‘ PLAN EACléN Secretaria de Planedcion y Evaluacién

Direccién de Planeacién, Evaluacién y Proyectos Estratégicos

Nombre de la evaluacion Tipo de evaluacién Fechade inicio de laevaluacién  cha de conclusién de la evaluacig
Evaluacion de la Malriz de Indicadores para Resultados Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2025
Objetivo General de la evaluacién Objetivos Especificos de la evaluacién

Identificar la alineacion de la Matriz de Indicadores para Resultados (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrolio (PND), el Plan Eslatal de Desarrolio
(PED) y Pian Municipal de Desarollo.

Analizar la logica vertical y horizontal de la MIR para verificar la congruencia
enlre los niveles de objelivos, sus indicadores y medios de verificacion y
Supuess
Estabiecer dreas de oportunidad que permitan implementar acciones de
mejora en el disedo y aperacidn de la MIR.

Evaluar la calidad y o cia de la Malriz de Indicadores para Resullados, asi como su
sidad para medir el logro de los objelives de un programa presupuestario de la Administracion
Pblica Municipal del ejercicio 2024,

Gap

Metodologia de la evaluacién

La Evaluacion de la Malriz de Indicadores para Resullados es una valoracion sintélica de la conslruccion y diseno de 10s indicadores de resullados, servicios y gestién que
conforman la MIR,

Laca n ablenida depende del cumpiimiento de los erilerios eslablecidos en la “Guia para el Disefio de la Malriz de Indicadores para Res
de Hacienda y Crédito Pa SHCP) del Gobiermo de México.

Las dimensiones a evaluar se describen a conlinuacion:

1. Alineacion a la Planeacion Nacional, Estatal y Municipal

2. Resumen Narrativo

3. Indicadores

4, Medios de verificacion

5. Supuestos

iados” emitida por la Secretaria

Nombre del (los) progﬁ:ma(s} evaluado(s): ' Herramientas. eslralegias y lineas de accidn para fomenlar una cultura preventiva ante las adiccio
Clave: 1AD1
Ejercicio Evaluado: 2024
Ente publico coordinador del (los) programa(s): Instituto Municipal para la Prevencion de Adicciones
Poder piblice al que pertenece: Ejecutivo | Ambito gubernamental: [ Municipal
Nombre de la direccién y/o érea ejecutora del programa: Institulo Municipal para la Prevencion de Adicciones
Mtra. Tania Amairani Canales Legorrela; Directora del Instiluto Municipal
Nombre y cargo de los servidores piblicos encargados: para la Prevenciin de Adicciones
Aprobado Medificado Ejercido
Presupuesto asignado $1,914,014 .00 $1,584 081,00 $1,584 081 00

Insuficientes herramientas, camparias, sorfa psicoldgic ateria de preven i.'m de adic s, platicas y tallerss p;.;veq. ivos, difusion de
Definicion del informacian y falla de aclividades deportivas , recreativas y ludicas para evilar el orio en la ciudadania para prevenir yio relrasar las las adicciones
Problema: {consumo de sustancias, conductas adiclives).

Poblocion Objetivo: 25 000 habitantes usuarios
fomentar una cultura preventiva mediante pialicas informalivas, talleres de sensibilizacion, brindando herramientas a la poblacion en general como
factor de proteccion ante las adicciones, de igual mane—sa implementamos el deporle, las aclividades I0dicas y recreativas en las difereniesc, para
evilar el ocio, fomentar el auloemplen y aprendiz onstantes, de tal manera sensibilizar acerca de la importancia de la identificacion de

Propuesta de pasaliempos como parte de las acciones preve en jovenes, cuya poblacion es vulnerabie ante las adicciones, Asi mismo, se lley

Intervencion: caunna fas en materia de prevenc ion de adiccic on el fin de informar a la poblacion pachuquena acerca de los dafios y consecuencias

s nocivas para la salud, asi como las dislinlas adicciones conductuales que puede llegar a lener una persona, de tal manera

s o factores de riesgo a tiempo, para lener una atencion lemprana y de igual manera reducir promineniemente la

& riesgo que propicien el inicio de cansumo de st s y conductas adiclivas

; 'lwuw:!l )n' des ;un,ﬁar MECANISMOs que ﬂa:-:_‘ an faclores de protecoion anle las adicciones mediante asesaria psicoldgica, plalicas,

ortivos y recrealivos pisito de fortalecer la habilidades, eslilos de vida saludable y la participacion ciudadana

presencia de conduclas

Objetivo (Fin):

Descripeion del Suficientes herramim itas, campanas, soria psicoldgica en malera de prevencion de adicciones, platicas y talieres preventivos, difusion de
resultado esperado y falta de actividades deportivas | recrealivas y ludicas para evilar el ocio en la ciudadania para prevenir y/o relrasar las las adicciones
(r[\_u,_u_-\\l_o)_ {consumao de sustancias, conductas adiclivas)

Plun Nuclonul de Desurrollo E Padrdn de Beneficiarios:

Plan Estatal de Desarrolio @ Mecanismos de atencién: | |

Plan Municipal de Desarrollo

arroilo
nibis (ODS) 2030, Gula O
ultiva de Desemperio Reglas de operacidn
Otro (especificar): Municipal (GDM) lineamientos:

Coordinacién Institucional

Coordinacién Interinstitucional




Coordinacion Intergubernamental
Participacién Social

R R A W YA
Elemento Apartado

Observaciones

1. Alineacidn a la
Planeacion Nacional, 00%
Es'ztal y Municipal

| Identifica correctamente la alineacion del programa y aclividades a los Pianes de
i Desanollo, solo se necesita mejorar la identificacion de obietivos del PMD al programa.

No Cumplen con los requisitos de
No Cumple
programadh

xis, segun la metodologia del marco
a el numero de actividades y componentes, para curnplir el prc ’;-f-wlﬁ del
vertical),

2. Rasumen Narralive 000%

A\.llwdédwa

Fin
Propdsiio
C_cnu’ wnenleas

Elindicador de Fin no refleja la contribucian can el objelivo superior
Se identifican indicadares paia actividades y componentes, peio requierei
modificaciones para cumplir con la MML.

3. Indicadores

50 009

Actividades
Fi INo cumplen con las caracteristicas minimas y en la redaccion de los medios de
A verificacion (Nombre del drea que genera o publica la informacian; Nombre complelo
4, Medios de verificacidn  |Propdsila 13% Inacepiable dul decumento obase:de datas que susignta |alinfomeacian; Periodicidad ton la que

se gensra el documenic o bass de datos | y Liga o pAgina de la que se puede oblener
la informacion).
Cumple de manera parcial para el seguimiento de las aclividades,

Companenies
Actividades
Fin

Propdsila

Cumple de manera parcial la identificacidn de los supu cumpliendo el requisilo
de exteriondad, repiten su s para actividades y companentes comprometiendo el
requisito de cumgplimiento (Idgica vertical)

5. Supuestos

Deficients

Componentes

Actividades |
~0:CAl%25 25<CAL:50
Semaforizacion INACEPTABLE DEFICIENTE
wa o RIS N | i i B Y S
Fortalezas Oportunidades
ldentifica carrectamente la alineacion del programa y aclividades a los Planes de -Los indicadores de Fin y proposilo deben reemplantearse al igual que el tipo de
Desarrollo indicadar segan el objelivo del programa.
-Los registios adminislratives deben ampliarss,
Debilidades Amenazas

-La redaccian del resumen narrativo y el numero propuesta de componentes y
aclividades limilan el cumplimiento del objstivo

~Con la redaccion propuesta no es posible conocer cuales son los medios de
verificacion

-Los supuestos propuestos no refiejan el criterio de cumplimiento ademds de reg

sito y fin, segyl

ponantes,

n la melodologia del marco bgico (MML).

-Realizar un analisis
-Realizar cambios en los indicadorss de Fin y Propdsilo, que permilan el seguimiento a los objetvos planteadaos
~Ampiiar fos medios de verilicacion para cada aclividad, componenie, propdsiio y fin.

-Analizar los supuestos para que cumplan el criterio de cumplimiento de acuerdo a la Metodolagia del Marco légico.

a |n< [ele

7‘7_7. iy :__i‘_,_L__L,L.‘-__. ‘-.. :_ _) | = ' - L
Nombre del coordinador de la evaluacién: LP. y DR. F;uru isco s.;imm B-r--m:
Cargo: Director de Plansacion, Evaluacion y Proyectos Estratégicos
Nombre de la institucién: Sscretaria de Plansacion y Evaluacion
Principales colaboradores: L. C.P.y AP, David Alvarez Danigis; Coordinador de Evaluacion
Correo: coordinacion evaluacion23@gmail com
Teléfono: 7717171500 ext 115

. — S
Difusion en internet de la evaluacion

474
LCFY AP. David Alvarez Daniels L P? D R. Francisco Solincs Recera Dr. Luis Aiberto Oliver Hernandez
Coordinador de Evaluacion Director de Planeacidp, Evaluacion Secretario de Planeacion y

y Proyactos Estidtégicos Evaluacidn




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLAN EAC | 6 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)
Apiique la siguiente rubrica para valorar la MIR conforme a las siguientes instrucciones:

Anaiice cada reactivo y determine si cumple, cumple parciaimenle o no cumple con la oracién planteada. En todos los casos, seleccione la valoracion
ondiente ufilizando la lista desplegable.

sclivos que vienen ldentificados como "Légica Horizontal" le ayudaran a comprobar el cumplimiento con la légica horizontal de la MIR
Los reaclivos que vienen idenlificados como "Légica Vertical" le ayudaran a comprobar el cumplimiento con la iogica vertical de la MIR

= n (il SRy P e JBE . \MA . =
Clave Nombre del Programa presupuestario Ejercicio
Herramientas, estrategias y lineas de accién para fomentar una -
1A01 i e A 2024
cultura preventiva ante las adicciones.
Ente pablico coordinador del i = =
programa Nombre de la direccién y/o drea ejecutora del programa
Instituto Municipal para la Prevencion - - Py B
de Adicciones Instituto Municipal para la Prevencion de Adicciones
Nombre y cargo de los servidores Mtra. Tania Amdirani Canales Legorreta.~ Dirsctora del Instituto Municipal para la Prevencion de
puablicos encargados Adicciones
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION  PUNTAJE
1.!.ﬁE| e_J_e: de politica pdblica del PND al que estd vinculado el Pp esta CUMPLE 25.00
identificado
) B y 1.2.El ‘e‘je de politica pablica del PED al que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 25.00
1. Alineacién a la Planeacion identificado
Nacional, Estatal y Municipal 1.3.El eje de politica pablica del PMD el que estd vinculado el Pp esté CUMPLE 95.00
identificado
1.4. El objetivo u objetivos de politica pablica del PMD el que estd CUMPLE 2500

vinculaclo el Pp estdn identificadas

CALIFICACIGN (DIMENSION 1)

2.1. FIN: enuncia la contribucién del Pp en el medianoe o largo plazo al

logro del objetivo del desarrollo nacional al que impocta (Légica NO CUMPLE 0.00
Vertical)

2.2, FIN: su sintaxis corresponde con la férmula El Qué (contribuir a un

objetivo superior) + Mediante/A través de + El Céamo (la solucidn del  NO CUMPLE 0.00

problema)

2.3. PROPOSITO: identifica la poblacién o Area de enfoque a la que va
dirigido el Pp vy la manera en que le impacta

2.4. PROPOSITO: su sintaxis corresponde con la férmula Sujeto
(poblacian o d@rea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento NO CUMPLE 0.00
(resultade logrado)

2.5. PROPOSITO: es razonabie esperar que el logro del Propésito

NO CUMPLE 0.00

implique una contribucién significativa al logro del objetivo superior  NO CUMPLE 0.00
(Logica Vertical)
2. Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debe producir o

l
entregar el Pp NO CUMPLE 0.00

2.7. COMPONENTES: los componentes identilicados son los

necesarios y suficientes para lograr el Propésito del Pp (Légica NO CUMPLE 0.00
Vertical)

2.8. COMPONENTES: su sintaxis corresponde con la farmula Productos

terminadios o Servicios proporcionados + Verbo en participio NO CUMPLE 0.00
pasado

2.9. ACTIVIDADES: indica las principales acciones emprendidas

mediante las cuales se movilizan los insumos para generar los NO CUMPLE 0.00

bienes y/o servicios que produce o entrega &l programa

21, ACTIVIDADES: se incluyen las actividades necesarias y suficientes
para la consecucion de cada Componente (Légica Vertical)

211, ACTIVIDADES: su sintaxis corresponde con la férmula Sustantivo
derivado de un verbo + Complemento

NC CUMPLE 0.00

NO CUMPLE 0.00

CALIFICACION (DIMENSION 2)

CUMPLE

31 FIN: se tienen definidos indicadores para este nivel

e

PARCIALMENTE




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLAN EACI 6 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)

3.2. FIN: el indicador mide el comportamiento del objetivo
carrespondiente: Permite verificar los impactos sociales y

econdmicos alcanzados para las cuales contribuye el Pp (Logica NG CUMPLE 0.00
Horizontal)
S . I . p— CUMPLE
3.3. PROPOSITO: se tienen definidos indicadores para este nivel PARCIALMENTE 8.25
3.4. PROPOSITO: el indicador esta directamentea relacionddo con lo
que se quiere medir del objetivo carrespondiente: Permite verificar la )
cobertura y/o el cambio producido en la poblacion o drea de HECUMELE 00
enfoque (Logica Horizontal)
3. Indicadores 3.5. COMPONENTES: se tiene definido al menos un indicador para CUMPLE 12.50

coda componente
3.6. COMPONENTES: el indicador definido para cada COMPONENTE
estd directamente relacionado con lo que se quiere medir del CUMPLE

objetivo correspondiente: Permite verificar la generacion y/o entrega PARCIALMENTE 6.25
de los bienes y/o servicios del programa (Légica Horizontal)

3,?'._A‘CTIVIDADES: s& tiene definido al menos un indicador para cada CUMPLE 1250
actividad

3.8. ACTIVIDADES: el indicador definido para cada ACTIVIDAD esté

directamente relacionado con lo que se quiere medir del objetivo CUMPLE

correspondiente: Permite verificar la gestion de los procesos PARCIALMENTE 6.25
(recursos humanos, financiamiento, adquisicién de insumos, e.o.) -

(Lagica Horizontal)

CALIFICACIGN (DIMENSION 3) 50.00
4.]. FIN: Existen medios de verificacian suficientes que permiten
asegurar que la informacion requerida para: el célculo de los
indicadores de FIN, establecer sus metas y dar seguimiento a los NO CUMPLE 0.00
avances en el cumplimiento de las mismas, estd disponible y se
‘pueds replicar (Légica Horizontal)
4.2, PROPOSITO: Existen medios de verificacion suficientes que
permiten asegurar que la informacion requerida para: el céiculo de
los indicadores de PROPOSITO, establecer sus metas y dar NO CUMPLE 0.00
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, esta
disponible (Légica Horizontal)
4.3. COMPONENTE: Existen medios de verificacion suficientes que
permiten asegurar que la informacién requerida para: el céiculo de
los indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar  NO CUMPLE 0.00
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, esta
disponible (Légica Horizontal)
4.4. ACTIVIDADES: Existen medios de verficacion suficientes que
permiten asegurar que la informacion requerida para: el cdlculo de CUMPLE
los indicacdores de CADA ACTIVIDAD, establecer sus metas y dar PARCIALMENTE 12.50
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, esta o
disponible (Lagica Horizontal)

4. Medios de verificacién

CALIFICACION (DIMENSION 4)
5. Existen supuestos identificados para cada uno de los niveles de CUMPLE

la MIR (Légica Horizontal) PARCIALMENTE 843
52 !.os supuest?s Ic_lentifi-: qdos re!:re-se-nton situaciones externas CUMPLE 16.67
probables de ocurrir y contingentes a solventar
5.3. Si se completan las Actividades programadas y se cumplen con
los Supuestos asociodos a éstas, se logrardn producir los NO CUMPLE 0.00
componentes (Légica Vertical)

5. Supuestos 5.4. Si se producen los Componentes detalladas y se cumplen con
los Supuestos asociados a éstas, se logrard el Propdsito del Pp NO CUMPLE 0.00
(Lagica Vertical)
5.5. Si se logra el Propésito del Pp y se cumiplen los Supuestos NO CUMPLE 0.00

osociodos a éste, se contribuird al logro del Fin (Logica Vertical)
5.8. Si se contribuye al logro del Fin y se manlienen vigentes los
Supuestos dsociados a éste, se garantizard la sustentabilidad de los NO CUMPLE 0.00
beneficios del programa. (Légica Vertical)

B ] CALIFICACION (DIMENSION 5)

_CALIFICACION FINAL 37.50




